
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 4^ URBANISTICA - EDILIZIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 13 del 07-10-2020 

N.  del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

Rateizzazione della sanzione pecuniaria a favore del sig. Bartocci Massimo ai sensi dell'art. 

14 del "Regolamento comunale recante criteri e modalità di determinazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie di competenza comunale previste dal D.P.R. 380/2001" approvato 

con D.C.C. n. 12 del 08/04/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

VISTA la richiesta di permesso di costruire in sanatoria (accertamento di conformità, art. 36 del 

D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.), agli atti con prot. n. 12547 del 09/06/2020, presentata dal Sig. 

Bartocci Massimo per diversa distribuzione interna e dei prospetti con cambio di destinazione d’uso al 

piano seminterrato presso l’edificio sito in località Sentino, fg. 117 p.lla 87; 

VISTA la nota prot. n. 16827 del 06/085/2020 del Responsabile del Settore 4^ - Urbanistica – Edilizia 

con la quale si comunicava l’accoglimento della predetta richiesta di permesso di costruire in sanatoria 

e contestualmente si richiedeva la ricevuta dell'avvenuto versamento della somma di Euro 27.283,18 

(ventisettemiladuecentoottantatre/18) determinata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.P.R. n. 

380/2001 e ss.mm.ii, in riferimento alla parte realizzata in difformità e corrispondente al costo di 

costruzione calcolato in misura doppia; 

VISTO il “Regolamento comunale recante criteri e modalità di determinazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie di competenza comunale previste dal D.P.R. 380/2001” approvato con 

D.C.C. n. 12 del 08/04/2020 ed in particolare l’art. 14 ”Rateizzazioni delle sanzioni amministrative 

pecuniare”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 del sopra citato regolamento, le rate mensili, in numero da 

tre a trenta, di importo non inferiore a Euro 150,00 (centocinquanta/00) , da versare entro l’ultimo 

giorno del mese di riferimento, possono essere concesse con provvedimento dirigenziale espresso, 

dietro richiesta scritta e motivata del soggetto tenuto al versamento della sanzione.  

VISTA la richiesta di rateizzazione inoltrata dal sig. Bartocci Massimo con nota prot. n. 19375 del 

03/10/2019; 

RITENUTE valide e condivisibili le motivazione di tale richiesta di rateizzazione; 



  

pag. 2 
 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi del più volte citato art. 14 “Qualora l’importo rateizzato sia 

superiore ad Euro 5.000, questo dovrà essere garantito da fidejussione bancaria o assicurativa, 

presentata con espressa e formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale di cui all’art. 1944 del C.C. e in deroga all’art. 1957 del C.C., dovrà essere valida ed 

operante fino al completo assolvimento delle obbligazioni garantite, in ogni caso, per la sua estinzione 

o riduzione dovrà essere condizionata alla espressa dichiarazione liberatoria da parte del Comune”; 

VISTA la polizza fidejussoria, agli atti con prot. n. 12457 del 19/09/2020 ed allegata al presente 

provvedimento, emessa dall’UnipolSai, Agenzia di Camerino, il 03/09/2020 con numero 172368997 

per una somma assicurata pari ad euro 27.283,18 (ventisettemiladuecentoottantatre/18); 

RITENUTO opportuno concedere al sig. Bartocci Massimo la rateizzazione della sanzione 

amministrativa pecuniara di che trattasi in n. 30 (trenta)  rate di importo pari ad euro 909,44 

(novecentonove/44) da versare entro l’ultimo giorno del mese di riferimento tramite bonifico bancario 

presso UBI BANCA s.p.a. – AGENZIA DI CAMERINO intestato a COMUNE DI CAMERINO - 

SERVIZIO TESORERIA - codice IBAN: IT 67 B 03111 68830 000000002094, stabilendo che la 

prima rata dovrà essere versata prima del rilascio del permesso di costruire in sanatoria e che copia 

delle ricevute di ogni rata dovrà essere trasmessa tempestivamente dall’obbligato allo Sportello Unico 

per l’edilizia; 

PRESO ATTO che: 

- in caso di mancato pagamento anche di una sola rata, l’obbligato decadrà dal beneficio e sarà tenuto, 

entro il termine previsto per il pagamento della rata successiva, ove già scaduto, entro e non oltre 30 

giorni dalla formale contestazione, al pagamento del residuo ammontare della sanzione in un’unica 

soluzione e l’Amministrazione procederà all’escussione della fidejussione prestata per l’intero 

ammontare della sanzione residua e, in difetto, procederà alla riscossione coattiva delle somme non 

versate; 

- in ogni momento il debito potrà essere estinto mediante un unico pagamento; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le funzioni 

e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000; 

RITENUTO non necessario dover acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria del Responsabile del Settore 2^ - Bilancio - Programmazione - Tributi - 

Economato - Risorse umane, dr. Giuliano Barboni, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D.lgs. 

267/2000, in quanto non vi sono spese derivanti dal presente provvedimento; 

VERIFICATO che non è necessario che il Responsabile del Settore 2^ - Bilancio - Programmazione - 

Tributi - Economato - Risorse umane, dr. Giuliano Barboni, apponga sulla proposta della presente 

deliberazione il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 

n.267, in quanto non vi sono spese derivanti dall'adozione della presente delibera; 

 

DETERMINA 

1. di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di CONCEDERE al sig. Bartocci Massimo la rateizzazione della sanzione amministrativa 

pecuniara per i motivi espressi in premessa, in n. 30 (trenta) rate di importo pari ad euro 

909,44 (novecentonove/44) da versare entro l’ultimo giorno del mese di riferimento tramite 

bonifico bancario presso UBI BANCA s.p.a. – AGENZIA DI CAMERINO intestato a 

COMUNE DI CAMERINO - SERVIZIO TESORERIA - codice IBAN: IT 67 B 03111 68830 

000000002094, stabilendo che la prima rata dovrà essere versata prima del rilascio del 

permesso di costruire in sanatoria e che copia delle ricevute di ogni rata dovrà essere 

trasmessa tempestivamente dall’obbligato allo Sportello Unico per l’edilizia; 

3. di DARE ATTO che  in caso di mancato pagamento anche di una sola rata, l’obbligato 

decadrà dal beneficio e sarà tenuto, entro il termine previsto per il pagamento della rata 



  

pag. 3 
 

successiva, ove già scaduto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla formale contestazione, al 

pagamento del residuo ammontare della sanzione in un’unica soluzione e l’Amministrazione 

procederà all’escussione della fidejussione prestata per l’intero ammontare della sanzione 

residua e, in difetto, procederà alla riscossione coattiva delle somme non versate; 

4. di DARE ATTO che in ogni momento il debito potrà essere estinto mediante un unico 

pagamento; 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 4^ 

Urbanistica - Edilizia 

F.to Arch. Barbara Mattei 

 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 07-10-2020 

Il Responsabile del Settore 4^ 

Urbanistica - Edilizia 

Arch. Barbara Mattei 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2132 

 

Camerino, 07-10-2020 

      Il Responsabile del Settore 4^ 

Urbanistica - Edilizia 

F.to Arch. Barbara Mattei 


